
20/01/2022 08:36 Prefeitura Municipal de Campo Alegre

https://www.diariomunicipal.com.br/ama/materia/02297E93/03AGdBq24i7PUnfXTZv6HEtrHiPCbKWsp5Lvg8gHjucs4fZ6NTGmZWWinKu_qwQ8c… 1/1

ESTADO DE ALAGOAS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO ALEGRE 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO - EDITAL N. º002/2021.1 –

TOMADA DE PREÇOS

 
O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do
Município de Campo Alegre/AL, no uso de suas atribuições
legais, comunica aos interessados a SUSPENSÃO da
TOMADA DE PREÇOS regulada pelo edital de n. º
002/2021.1, que tem por objeto que tem por objeto OBRAS DE
ENGENHARIA – REFORMA DA ESCOLA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO BÁSICA HILDEBRANDO VERÍSSIMO
GUIMARÃES, em razão da ocorrência de fato superveniente
de relevante interesse público. Nova data será divulgada nos
meios oficiais. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8.666/93 e
suas alterações.
 
Campo Alegre/AL,19 de janeiro de 2022.
 
MARCOS EDUARDO DA SILVA CAVALCANTE
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

 
Publicado por: 

Sâmara Mayra da Silva Ferreira 
Código Identificador:02297E93

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
de Alagoas no dia 20/01/2022. Edição 1714 
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site: 
https://www.diariomunicipal.com.br/ama/



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme LEI N° 7.397/2012

Diário dos Municípios

Maceió - quinta-feira
20 de janeiro de 2022

Ano 110 - Número 1741

. .

Prefeitura Municipal de Anadia
A EDITAIS E AVISOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANADIA
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE 

PRAZO AO CONTRATO Nº 07/2021.

Fundamento Legal: Art. 57, § 1º, II e § 2º, da Lei 8.666/93
Partes: MUNICÍPIO DE ANADIA/AL e a empresa; J.J. DOS SANTOS FILHO 
COMERCIO E TRANSPORTE - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 03.974.762/0001-
87;
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de refeições prontas para 
atender as demandas das Secretarias da Prefeitura Municipal de Anadia-AL.
Celebração: 30/12/2021;
Vigência: 03 (três) meses
Signatários: José Celino Ribeiro de Lima e José Joaquim dos Santos Filho.

. .

Prefeitura Municipal de Campo Alegre
A EDITAIS E AVISOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO ALEGRE
AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO 

- EDITAL N. º002/2021.1 –TOMADA DE PREÇOS

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Município de Campo 
Alegre/AL, no uso de suas atribuições legais, comunica aos interessados a 
SUSPENSÃO da TOMADA DE PREÇOS regulada pelo edital de n. º 002/2021.1, 
que tem por objeto que tem por objeto OBRAS DE ENGENHARIA – REFORMA 
DA ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA HILDEBRANDO 
VERÍSSIMO GUIMARÃES, em razão da ocorrência de fato superveniente 
de relevante interesse público. Nova data será divulgada nos meios oficiais. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações. Campo Alegre/
AL,19 de janeiro de 2022. Marcos Eduardo da Silva Cavalcante – Presidente da 
Comissão Permanente de Licitação

. .

Prefeitura Municipal de Porto Real do Colégio
A EDITAIS E AVISOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO REAL DO COLÉGIO

AVISO DE LICITAÇÃO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO REAL DO COLÉGIO torna público 
aos interessados a realização da licitação na modalidade Pregão Eletrônico - SRP 
de Nº 005/2022, do tipo menor preço por item. Objeto: Registro de preços para 
a locação de estruturas para os festejos do município de Porto Real do Colégio/
AL, para atender as necessidades da Administração, como órgão gerenciador, 
Fundo municipal de Saúde e Fundo municipal de Assistência Social, como órgãos 
participantes. Data/Hora: 02 de fevereiro de 2022, as 09h00min. O edital do 
processo encontra-se a disposição dos interessados na sala da CPL, no horário das 
08h00min às 12h00min. Sito: Rua São José, S/N, Centro, Porto Real do Colégio – 
AL. (82) 3553-1317 – licitacao.portoreal@gmail.com ou no endereço eletrônico: 
http://www.portorealdocolegio.al.gov.br.

Porto Real do Colégio, 19 de janeiro de 2022.

Priscila Souza Moura – Pregoeira

. .

Prefeitura Municipal de Feliz Deserto
A EDITAIS E AVISOS

A Prefeitura Municipal de Feliz Deserto, Pessoa Jurídica de Direito Público, inscrita 
no CNPJ/MF 12.242.020/0001-58, com sede Administrativa na Rua Dr. Getúlio 
Vargas, 56 – Centro - CEP 57.220-000 – Feliz Deserto – AL, informa que Requereu 
junto ao Instituto do Meio Ambiente de Alagoas a Autorização Ambiental, para 
as obras de construção da Praça de Eventos, nesta cidade de Feliz Deserto – AL.

Feliz Deserto/AL, 17 de janeiro de 2022

. .

 EDITAIS E AVISOS  
A EDITAIS E AVISOS

WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS
DO NORDESTE LTDA

COMUNICADO

A White Martins Gases Industriais do Nordeste Ltda, inscrita no CNPJ Nº 
24.380.578/0039-51, localizada na Rodovia Divaldo Suruagy, KM 12, Via 2 e 
3, Nº S/N, Zona Rural, Marechal Deodoro/2, Com atividade para a produção de 
Nitrogênio e Oxigênio gasoso, tona público que recebeu junto ao Instituto do Meio 
Ambiente de Alagoas, a licença de Operação Nº 2021.28121212436.EXP.LON, 
válida até 28 de Dezembro de 2023.

   

A M DA SILVA GÁS - ME escrita sobe CNPJ: 02.765.342/0001-28 localizado na 
Rua Genival Rodrigues, n° 84, Centro, Colônia Leopoldina - AL, Cep: 57.975-
000 com ramo na atividade de    Comércio varejista de gás liqüefeito de petróleo 
(GLP) vem torna público que requereu ao Instituto do Meio Ambiente do Estado 
de Alagoas IMA/AL a Renovação da Licença de Operação 2020.20011006235.
EXP.LOR.

   

Agroala Negócios Rural Ltda, CNPJ 35.502.472/0001-27, estabelecida no Sítio 
Bem Te Vi, s/n°, Zona Rural, Palmeira dos Índios - Alagoas torna público que 
requereu ao IMA/AL a renovação de sua Licença de Operação para atividade de 
fabricação de ração.

   

A BEN-BIOENERGIA GERAÇÃO E COMERCIALIZAÇÃO DE ENERGIA 
DO NORDESTE S/A, Pessoa Jurídica de direito privado, inscrita sob CNPJ 
09.315.209/0001-19, com sede na Fazenda São Matheus, S/N - BR 101, Km 172, 
Zona Rural do Município de Teotônio Vilela-AL, com atividade de Geração de 
Energia elétrica, torna público que requereu junto ao Instituto de Meio Ambiente de 
Alagoas – IMA/AL, a renovação da Licença de Operação (Nº 2020.17061053343.
EXP.LON) da sua Usina Termoelétrica.

   

A Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba 
(CODEVASF - 5ª SR), situada na Avenida Castro Alves, S/N, Bairro Santa Luzia, 
Penedo - AL, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 00.399.857/0015-21, torna público que 
está requerendo ao Instituto de Meio Ambiente de Alagoas (IMA/AL),  Autorização 
Ambiental para a obra de pavimentação de diversas ruas no município de Palmeira 
dos Índios/AL.



A Oi (Telemar Norte Leste S/A), em Recuperação Judicial, Concessionária do Serviço Telefônico Fixo Comutado (STFC) na modalidade local na Região I do Plano Geral de Outorgas - (exceto no Setor 3), comunica ao público 
em geral os novos valores máximos e os novos valores promocionais a serem praticados para o Plano Alternativo do Serviço Telefônico Fixo Comutado, na modalidade Longa Distância Nacional (LDN) nº141, válidos a partir 
do dia 20 de fevereiro de 2022.
1. Valores das Franquias Mensais

Estados AL AM AP BA CE ES MA MG

50 minutos  R$ 45,56  R$ 42,36  R$ 34,23  R$ 43,56  R$ 45,56  R$ 42,36  R$ 45,57  R$ 43,56 

155 minutos  R$ 98,13  R$ 131,27  R$ 92,93  R$ 135,05  R$ 141,17  R$ 131,27  R$ 93,88  R$ 135,05 

300 minutos  R$ 267,31  R$ 165,74  R$ 144,80  R$ 255,73  R$ 188,69  R$ 175,43  R$ 136,67  R$ 255,73 

500 minutos  R$ 274,20  R$ 200,48  R$ 212,39  R$ 270,82  R$ 283,04  R$ 251,56  R$ 251,56  R$ 270,82 

1.000 minutos  R$ 503,40  R$ 291,61  R$ 308,93  R$ 511,53  R$ 534,65  R$ 477,79  R$ 291,61  R$ 511,53 

2.000 minutos  R$ 476,29  R$ 455,68  R$ 482,71  R$ 455,68  R$ 476,25  R$ 455,68  R$ 455,68  R$ 468,82 

3.000 minutos  R$ 305,86  R$ 305,86  R$ 247,91  R$ 296,90  R$ 305,86  R$ 284,42  R$ 305,86  R$ 1.384,53 

5.000 minutos  R$ 2.309,57  R$ 2.147,72  R$ 2.275,29  R$ 2.209,66  R$ 2.309,57  R$ 2.147,72  R$ 2.309,57  R$ 2.209,65 

10.000 minutos  R$ 3.779,30  R$ 3.514,46  R$ 3.723,20  R$ 3.615,83  R$ 3.779,30  R$ 3.514,46  R$ 3.779,30  R$ 3.615,83 

20.000 minutos  R$ 6.718,78  R$ 6.247,96  R$ 6.619,05  R$ 6.428,14  R$ 6.718,78  R$ 6.247,96  R$ 6.718,79  R$ 6.428,14 

500.000 minutos  R$ 38,06  R$ 36,40  R$ 38,58  R$ 36,40  R$ 38,05  R$ 36,40  R$ 36,40  R$ 37,48 

Estados PA PB PE PI RJ RN RR SE SP

50 minutos  R$ 45,57  R$ 45,57  R$ 45,56  R$ 45,52  R$ 47,69  R$ 33,76  R$ 32,30  R$ 45,56 –

155 minutos  R$ 141,19  R$ 141,19  R$ 100,60  R$ 141,15  R$ 147,77  R$ 98,13  R$ 131,27  R$ 91,69 –

300 minutos  R$ 136,67  R$ 267,30  R$ 267,30  R$ 178,24  R$ 279,74  R$ 267,31  R$ 136,67  R$ 173,22 –

500 minutos  R$ 251,56  R$ 251,56  R$ 274,20  R$ 270,52  R$ 296,22  R$ 262,93  R$ 200,48  R$ 262,93 –

1.000 minutos  R$ 291,61  R$ 477,79  R$ 534,65  R$ 313,57  R$ 305,23  R$ 499,39  R$ 291,61  R$ 304,81  R$ 170,42 

2.000 minutos  R$ 455,68  R$ 455,68  R$ 469,40  R$ 490,00  R$ 476,91  R$ 476,29  R$ 455,68  R$ 476,29 –

3.000 minutos  R$ 305,86  R$ 305,86  R$ 305,86  R$ 305,86  R$ 315,37  R$ 305,86 –  R$ 244,59 –

5.000 minutos  R$ 2.309,57  R$ 2.309,57  R$ 2.309,58  R$ 2.309,55  R$ 2.417,24  R$ 2.309,57  R$ 2.147,72  R$ 2.309,57  R$ 1.487,86 

10.000 minutos  R$ 3.779,30  R$ 3.779,30  R$ 3.779,27  R$ 3.779,28  R$ 3.955,51  R$ 3.779,30  R$ 3.514,46  R$ 3.779,30  R$ 2.434,67 

20.000 minutos  R$ 6.718,79  R$ 6.718,79  R$ 6.718,79  R$ 6.718,79  R$ 7.032,03  R$ 6.718,78  R$ 6.247,96  R$ 6.718,78  R$ 4.328,28 

500.000 minutos  R$ 36,40  R$ 36,40  R$ 37,53  R$ 39,16  R$ 38,12  R$ 38,06  R$ 36,40  R$ 38,06 

2. Valor das chamadas a acessos fixos, excedentes a franquia contratada e das chamadas recebidas a cobrar de acessos fixos da Região I, exceto setor 3 do Plano Geral de Outorgas – PGO, que utilizarem o Código 
de Seleção de Prestadora 31 (Valor do minuto excedente)

Estado AL, AM, CE, PA, PB, PE, PI, RN e SE ES, RR e SP MG BA AP e MA RJ

Minutos Valor do Minuto Excedente Valor do Minuto Excedente Valor do Minuto Excedente Valor do Minuto Excedente Valor do Minuto Excedente Valor do Minuto Excedente
50 minutos  R$ 2,97000  R$ 2,76000  R$ 2,67000  R$ 2,71000  R$ 2,92000  R$ 2,88000 

155 minutos  R$ 3,98000  R$ 3,70000  R$ 3,81000  R$ 3,87000  R$ 3,92000  R$ 4,11000 

300 minutos  R$ 3,98000  R$ 3,70000  R$ 3,81000  R$ 3,87000  R$ 3,92000  R$ 4,11000 

500 minutos  R$ 3,98000  R$ 3,70000  R$ 3,81000  R$ 3,87000  R$ 3,92000  R$ 4,11000 

1.000 minutos  R$ 3,98000  R$ 3,70000  R$ 3,81000  R$ 3,87000  R$ 3,92000  R$ 4,11000 

2.000 minutos  R$ 3,98000  R$ 3,70000  R$ 3,81000  R$ 3,87000  R$ 3,92000  R$ 4,11000 

3.000 minutos  R$ 2,79000  R$ 2,59000  R$ 2,84000  R$ 2,36000  R$ 2,75000  R$ 2,51000 

5.000 minutos  R$ 2,79000  R$ 2,59000  R$ 2,67000  R$ 2,71000  R$ 2,75000  R$ 2,88000 

10.000 minutos  R$ 2,79000  R$ 2,59000  R$ 2,67000  R$ 2,71000  R$ 2,75000  R$ 2,88000 

20.000 minutos  R$ 2,79000  R$ 2,59000  R$ 2,67000  R$ 2,71000  R$ 2,75000  R$ 2,88000 

50.000 minutos  R$ 3,98000 – – – – –

500.000 minutos  R$ 3,98000  R$ 3,70000  R$ 3,81000  R$ 3,87000  R$ 3,92000  R$ 4,11000 

Comunicado oi aos clientes

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACEIÓ
AVISO 

CREDENCIAMENTO N° 01/2022
O Município de Maceió, através da Comissão Permanente de Credenciamento da ARSER, 
instituída pelo Decreto n° 9.095 de 24 de agosto de 2021, avisa que realizará 
Credenciamento conforme resumo: 
INTERESSADO: AGÊNCIA MUNICIPAL DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS DELEGADOS – 
ARSER.
PRAZO DO CREDENCIAMENTO: 21 de fevereiro de 2022 a 21/02/2023.
LOCAL: Os envelopes de habilitação deverão ser entregues na Agência Municipal de 
Regulação de Serviços Delegados – ARSER, situada na AVENIDA DA PAZ, Nº 900 – 
JARAGUÁ, Maceió/AL, CEP 57022-050/ Telefone: (82) 3312-5100.
OBJETO:  Credenciamento de postos de abastecimento de combustível para fornecimento 
parcelado de combustíveis do tipo gasolina, diesel e diesel S10, a toda frota de veículos 
utilizados na Administração Pública do município de Maceió, através de dispositivo de 
controle já contratado pelo Município de Maceió, conforme especificações constantes do 
Anexo I deste Edital. 
Os interessados poderão retirar o Edital através do site: www.maceio.al.gov.br.
Comissão Permanente de Credenciamento - ARSER, situada na AVENIDA DA PAZ, Nº 900 
– JARAGUÁ, Maceió/AL, CEP 57022-050/ Telefone: (82) 3312-5100.

Maceió 18 de janeiro de 2022.
Sandra Raquel dos Santos Serafim

José Aldo da Rocha
João Paulo Nunes Claudino

Comissão Permanente de Credenciamento/ARSER

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO COM PRAZO DE 15 DIAS
STÉLIO DARCI CERQUEIRA DE ALBUQUERQUE - Ofi cial do 1º Registro de Imóveis e Hipotecas de Maceió, Estado de Alagoas, 
na forma da Lei, etc. FAZ SABER, aos que o presente edital de notifi cação, virem ou dele tiverem conhecimento, que por este 
1º Registro de Imóveis, se processa a notifi cação contra CARLOS EUGENIO LESSA DE AZEVEDO SAMPAIO e POLLYANNA MAIA 
DE GOIS MONTEIRO, para purgar a mora, no prazo de quinze dias, decorrente do contrato de alienação fi duciária e que pesa sobre 
APARTAMENTO SOB Nº 801, do EDIFICIO “RUBI”, situado na Rua Engenheiro Mario de Gusmão, nº 694, no bairro de Ponta Verde. 
nesta cidade, o debito refere-se às obrigações contratuais e daqueles que se vencerem acrescidos 
de encargos legais até a data da purgação da mora. Esta notifi cação é feita nos termos do §4º, do 
Art. 26, da Lei nº 9.514, de 20.11.97, em virtude de a fi duciante encontrar-se em lugar incerto e 
não sabido, conforme certifi cado pelo Ofi cial do 2º Registro de Títulos e Documentos, desta Capital. 
Dado e passado nesta Cidade e comarca de Maceió, aos vinte e dois (22) dias do mês de dezembro 
do ano de dois mil e vinte e um (2021). STÉLIO DARCI CERQUEIRA DE ALBUQUERQUE - OFICIAL.

WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS

DO NORDESTE LTDA.

COMUNICADO

A White Martins Gases Industriais do Nordeste Ltda, inscrita no 

CNPJ Nº 24.380.578/0039-51, localizada na Rodovia Divaldo 

Suruagy, KM 12, Via 2 e 3, Nº S/N, Zona Rural, Marechal Deodoro/2, 

Com atividade para a produção de Nitrogênio e Oxigênio gasoso, 

tona público que recebeu junto ao Instituto do Meio Ambiente de 

Alagoas, a licença de Operação Nº 2021.28121212436.EXP.LON, 

válida até 28 de Dezembro de 2023.

5ECONOMIA
MACEIÓ - ALAGOAS 
QUINTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2022

Turismo interno reativa setor produtivo

CLAUDIO BULGARELLI
SUCURSAL REGIÃO NORTE

P
raticamente todos os 
estados com poten-
cial turístico no Bra-

sil tiveram crescimento 
bastante expressivo com o 
chamado turismo domésti-
co, que apresentou ótimos 
índices no ano passado e 
continua crescendo com 
muita força em 2022. Além 
de deslocamentos regio-
nais por rodovias, portos 
e aeroportos, as embarca-
ções de esporte e recreio, 
alugadas ou adquiridas 
foram procuradas como al-
ternativa de lazer longe de 
aglomerações. Para 2022, 
a perspectiva é positiva 
pelos roteiros de proximi-
dade para finais de sema-
na e feriados.

Esse crescimento tam-
bém foi sentido em Alagoas 
e em todos os municípios 
turísticos, começando por 
Maceió, que continua em 

alta nas plataformas de 
vendas online de viagens, 
sendo seguido pelos desti-
nos turísticos da Costa dos 
Corais, com destaque para 
Maragogi, São Miguel dos 
Milagres, Porto de Pedras 
e Japaratinga. No litoral 
Sul o crescimento do tu-
rismo doméstico também 
foi sentido em Marechal 
Deodoro, sobretudo, devi-
do a presença da Praia do 
Francês, depois Barra de 
São Miguel e a praia do 
Gunga, além de Jequiá da 
Praia e Pontal do Coruri-
pe. Os dados são de um le-
vantamento do Ministério 
do Turismo.

O ano de 2021 foi mar-
cado pela retomada do 
setor de turismo domésti-
co o que contribuiu para 
o aquecimento de toda a 
imensa cadeia produtiva 
do setor. De acordo com o 
Conselho de Turismo da 
Federação do Comércio de 
Bens, Serviços e Turismo, 
a estimativa de crescimen-

As Galés de Maragogi continuam sendo o principal destino para o turismo doméstico do Litoral Norte alagoano

ASCOM / PREFEITURA

Crescimento em todos os estados do país impulsiona os deslocamentos regionais e apresenta perspectiva positiva para este ano

to da atividade turística foi 
de cerca de 16%, com fatu-
ramento de R$ 151 bilhões. 
Os números ainda estão 
abaixo do registrado no pe-
ríodo pré-pandemia (março 
2020), mas o setor está se 
recuperando.

TURISTAS CONFIANTES

De acordo com o Mi-
nistro do Turismo Gilson 
Neto, grande parte desse 
aumento no fluxo de tu-
ristas ocorreu nos feriados 
prolongados, que estimu-
laram os deslocamentos. 
E segundo informações do 
próprio Ministério, 2022 
deve continuar propício 
para o turismo interno já 
que haverá 11 dias de des-
canso em dias úteis previs-
tos para o ano. “Vimos o tu-
rismo interno deslanchar, 
e os feriados prolongados 
foram essenciais para isso. 
Para 2022, a perspectiva é 
a melhor possível. Os tu-
ristas estão retomando a 
confiança em viajar, estão 
reencontrando suas famí-
lias, amigos e descobrin-
do lugares novos, diante 
do avanço da vacinação e 
a adoção de protocolos sa-
nitários no setor de Turis-
mo”, afirma o ministro.



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022012000139

139

Nº 14, quinta-feira, 20 de janeiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

O objeto do presente aditivo é a prorrogação de prazo do Contrato original nº 213/2021
oriundo do Pregão Eletrônico nº 16/2021 cujo objeto a Aquisição de equipamentos
Agrícolas, Kit de irrigação, pertinentes à Prefeitura Municipal de Mâncio Lima - Acre, até o
dia 31 de dezembro de 2022. Em vista do final do exercício orçamentário e tendo o
referido contrato saldo suficiente para continuar atendendo as demandas, ainda, sendo
que os valores não serão reajustados representando vantagem para a gestão, primando
pela economicidade dos processos, opta-se por aditiva o contrato em epígrafe mantendo
suas condições de fornecimento. Permanecem inalteradas as demais condições e cláusulas
do contrato original, não modificadas por este instrumento, declarando-se nesta
oportunidade a ratificação das mesmas.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO REFERENTE A PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2021
Contrato n° 222/2021.
Contratado: INDUSUL INDÚSTRIA DE TRANSFORMADORES LTDA CNPJ: 08.018.660/0001-
01.
O objeto do presente aditivo é a prorrogação de prazo do Contrato original nº 222/2021
oriundo do Pregão Eletrônico nº 11/2021 cujo objeto é a Implantação de sistema de
geração fotovoltaica de energia elétrica (fracassado PE nº 03/2021), conforme
especificações contidas no Termo de Referência, pertinentes à Prefeitura Municipal de
Mâncio Lima - Acre, até o dia 31 de dezembro de 2022.Em vista do final do exercício
orçamentário e tendo o referido contrato saldo suficiente para continuar atendendo as
demandas, ainda, sendo que os valores não serão reajustados representando vantagem
para a gestão, primando pela economicidade dos processos, opta-se por aditiva o contrato
em epígrafe mantendo suas condições de fornecimento. Permanecem inalteradas as
demais condições e cláusulas do contrato original, não modificadas por este instrumento,
declarando-se nesta oportunidade a ratificação das mesmas.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO REFERENTE AO TOMADA DE PREÇO Nº 1/2021
Contrato n° 134/2021.
Contratado: A SILVA LIMA EIRELI CNPJ: 38.024.982/0001-24.
O objeto do presente aditivo é a prorrogação de prazo do Contrato original nº 134/2021
oriundo da Tomada de Preço nº 01/2021 cujo objeto a Contratação de Empresa para
Construção da Quadra de Esporte, localizada no Bairro dos Virginios, no Município de
Mâncio Lima Acre, até o dia 31 de dezembro de 2022. Em vista do final do exercício
orçamentário e tendo o referido contrato saldo suficiente para continuar atendendo as
demandas, ainda, sendo que os valores não serão reajustados representando vantagem
para a gestão, primando pela economicidade dos processos, opta-se por aditiva o contrato
em epígrafe mantendo suas condições de fornecimento. Permanecem inalteradas as
demais condições e cláusulas do contrato original, não modificadas por este instrumento,
declarando-se nesta oportunidade a ratificação das mesmas.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2021
Contrato n° 209/2021.
Contratado: J. M SILVA DE QUEIROZ - ME CNPJ: 07.989.440/0001-62.
O objeto do presente aditivo é a prorrogação de prazo do Contrato original nº 209/2021
oriundo do Pregão Eletrônico nº 12/2021 cujo objeto é a Aquisição de insumos para
correção de solos e adubos, pertinentes à Prefeitura Municipal de Mâncio Lima - Acre, até
o dia 31 de dezembro de 2022. Em vista do final do exercício orçamentário e tendo o
referido contrato saldo suficiente para continuar atendendo as demandas, ainda, sendo
que os valores não serão reajustados representando vantagem para a gestão, primando
pela economicidade dos processos, opta-se por aditiva o contrato em epígrafe mantendo
suas condições de fornecimento. Permanecem inalteradas as demais condições e cláusulas
do contrato original, não modificadas por este instrumento, declarando-se nesta
oportunidade a ratificação das mesmas.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO WALTER

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 1/2022

Data de Abertura: 01 de fevereiro de 2022 às 09:00min
Retirada do edital: Sede da Prefeitura Municipal Porto Walter - sito a Rua Alfredo Sales,
S/N - Centro - Fone/Fax (68) 3325-8027. Mais informações serão fornecidas através do e-
mail: porto.walter.cpml@gmail.com ou no site
http://sistemas.tce.ac.gov.br/portaldaslicitacoes/.
Local de abertura: Prefeitura Municipal de Porto Walter-Ac - Sala de Reuniões de
Licitações.
Objeto: Aquisição de equipamentos, materiais permanentes, veículo van adaptado e lancha
de alumínio.

Porto Walter - AC, 17 de janeiro de 2022.
EMERSON RODRIGO SIMIÃO DE SOUZA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 12/2022

Objeto: Contratação de empresa para prestação dos serviços de implantação e
operacionalização de sistema informatizado de abastecimento e administração de despesas
com combustíveis em postos credenciados, mediante uso de cartão eletrônico ou
magnético, e etiqueta com tecnologia RFID (ou similar), com fornecimento contínuo e
ininterrupto de combustíveis para veículos máquinas e equipamentos.
Origem: Secretaria Municipal de Gestão Administrativa e Tecnologia da Informação -
S EG AT I .
Propostas: Serão recebidas até às 10h30min (horário de Brasília) do dia 08 de fevereiro de
2022, quando terá início a disputa de preços no sistema eletrônico: site www.licitacoes-
e.com.br.
Edital e Informações: O edital estará à disposição dos interessados a partir do dia 26 de
janeiro de 2022, através www.licitacoes-e.com.br Nº 918392 da Licitação ou
excepcionalmente na Coordenadoria de Licitações - Rua Alvorada, 411 - Bairro Bosque - Rio
Branco/AC - CEP 69.900-631- Rio Branco-AC - Fone (68) 3211-2220.

Rio Branco-AC, 19 de janeiro de 2022.
LOURDES CAROLINE BEZERRA DE QUEIROZ

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 4/2022-SRP

Objeto: eventual e futura contratação de pessoa física ou jurídica para locação e prestação
de Serviços de caminhões Carga Seca.
Origem: Empresa Municipal de Urbanização de Rio Branco - EMURB.
Data da Abertura: 22/02/2022 às 08h30min (oito horas e trinta minutos).
Retirada do Edital: 24/01/2022 a 22/02/2022 Horário local: De 08h às 17h. Através do e-
mail: cpl@riobranco.ac.gov.br ou na CPL/PMRB - Rua Alvorada, nº 411, 2º Piso - Bairro:
Bosque, CEP: 69.900-631 - Rio Branco/AC.

Rio Branco-AC, 19 de janeiro de 2022.
MARIA CRISTINA SOARES ROCHA

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE TARAUACÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 6/2022

O Município de Tarauacá, através de sua Pregoeira e Equipe de Apoio, torna
público que estará reunida no dia 04 de fevereiro de 2022, sexta feira, às 09h00min
(horário do Acre) com a finalidade de realizar o Pregão Presencial SRP nº 006/2022, tipo
Menor Preço Por Item, que tem como objeto Registro de Preços para eventual e futura
Aquisição de Material de Consumo (Gêneros Alimentícios e Sacos plásticos - Merenda
Escolar) para atender às necessidades da Secretaria Municipal de Educação, de acordo com
as especificações e quantitativos estimados constantes no Termo de Referência anexo I. A
sessão acontecerá na Sede da Prefeitura Municipal de Tarauacá - AC, sala de reunião,
situada na Rua Coronel Juvêncio de Menezes, nº 395, Centro. Retirada Do Edital: O edital
poderá ser obtido a partir de 21/01/2022 através do e-mail:
setordelicitacoestk@gmail.com, no Endereço Eletrônico:
http://app.tce.ac.gov.br/portaldaslicitacoes/ (site do Tribunal de Contas do Estado - TCE/AC
- LICON) e no site da Prefeitura Municipal de Tarauacá/Ac -
https://www.tarauaca.ac.gov.br/licitacoes.Considerando os decretos municipais em vigor:
das medidas para redução do potencial contágio da COVID-19, solicitamos os licitantes
interessados que compareçam usando máscara, bem como obedeçam a distância
estabelecida

Tarauacá - AC, 18 de janeiro de 2022.
JANAINA SANTOS DA SILVA

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANADIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

SEGUNDO TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO AO CONTRATO Nº 7/2021
Fundamento Legal: Art. 57, § 1º, II e § 2º, da Lei 8.666/93
Partes: MUNICÍPIO DE ANADIA/AL e a empresa; J.J. DOS SANTOS FILHO COMERCIO E
TRANSPORTE - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 03.974.762/0001-87;
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de refeições prontas para atender as
demandas das Secretarias da Prefeitura Municipal de Anadia-AL.
Celebração: 30/12/2021;
Vigência: 03 (três) meses
Signatários: José Celino Ribeiro de Lima e José Joaquim dos Santos Filho.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2/2022
Pregão Eletrônico 23/2021
Fundamento Legal: Lei Federal nº 10.520/2002 Decreto nº 7.892/13, Decreto nº 10.024/19,
Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores;
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE ANADIA/AL.
Fornecedora Registrada: ROSILENE VIEIRA LOPES EPP, inscrita no CNPJ nº 10.279.430/0001-
48;
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE SUPLEMENTO ALIMENTAR, destinados a
atender as necessidades da Secretaria de Saúde do município de Anadia/AL.
Valor registrado: R$ 35.409,60 (trinta e cinco mil, quatrocentos e nove reais e sessenta
centavos).
Vigência: 12 (doze) meses.
Firmado em: 10/01/2022
Signatários: José Celino Ribeiro de Lima e Rosilene Vieira Lopes.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 1/2022
Pregão Eletrônico 23/2021
Fundamento Legal: Lei Federal nº 10.520/2002 Decreto nº 7.892/13, Decreto nº 10.024/19,
Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores;
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE ANADIA/AL.
Fornecedora Registrada: R. DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E LOGISTICA LTDA, inscrita
no CNPJ nº 32.929.561/0001-66;
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE SUPLEMENTO ALIMENTAR, destinados a
atender as necessidades da Secretaria de Saúde do município de Anadia/AL.
Valor registrado: R$ 40.128,00 (quarenta mil, cento e vinte e oito reais).
Vigência: 12 (doze) meses.
Firmado em: 10/01/2022
Signatários: José Celino Ribeiro de Lima e Raoni Rego Soares.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SÃO MIGUEL

AVISO DE ADIAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2022

Processo: 0823-033/2021
Modalidade: Tomada de Preços n.º 01/2022
Tipo: Melhor técnica e Preço.

A Comissão Permanente de Licitação informa que a licitação abaixo será adiada
para o dia 21/02/2022 às 10:00h, em virtude da necessidade de adequação do edital ao
formato do Termo de Referência.

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA ELABORAÇÃO DE
PLANOS, PROGRAMAS E PROJETOS DE ARQUITETURA, URBANISMO E ENGENHARIA PARA O
MUNICÍPIO DE BARRA DE SÃO MIGUEL - AL.

LOCAL: Sala da Comissão Permanente de Licitações, situada no endereço: Praça
Valdomiro Otávio Nascimento, s/n, Centro, Barra de São Miguel/AL, CEP 57180-000.

Data da Realização: 28 de janeiro de 2022, as 14:00 horas. (Horário LOCAL).
Os Editais e seus Anexos encontram-se à disposição das empresas interessadas

através do sitio eletrônico http://www.barrasaomiguel.al.gov.br/ , bem como, na sala da
CPL, ou pelo e-mail: licitabarrasm@gmail.com, no horário das 08:00 às 14:00, até o dia que
antecede à data do Certame.

DANIELE MARQUES
p/ CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO ALEGRE

AVISO DE SUSPENSÃO
TOMADA DE PREÇOS

Edital nº 2/2021.1
O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Município de Campo

Alegre/AL, no uso de suas atribuições legais, comunica aos interessados a SUSPENSÃO da
TOMADA DE PREÇOS regulada pelo edital de n. º 002/2021.1, que tem por objeto que tem por
objeto OBRAS DE ENGENHARIA - REFORMA DA ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA
HILDEBRANDO VERÍSSIMO GUIMARÃES, em razão da ocorrência de fato superveniente de
relevante interesse público. Nova data será divulgada nos meios oficiais. F U N DA M E N T AÇ ÃO
LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações.

Campo Alegre/AL, 19 de janeiro de 2022.
MARCOS EDUARDO DA SILVA CAVALCANTE


